
 1 / 5 
 

第３号 令 和 元 年 ６ 月 １ 日 

高 山 赤 十 字 病 院  

 

 

病院長よりこんにちは！ 
 

 

拝啓 山々の緑も、雨に打たれて色濃くなりました。お変わりなくお過ごしでしょうか。 

日頃より開業医の先生方はじめ関係機関の皆様には、患者さんのご紹介、フォローをは

じめ相互連携にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

6 月は「飛騨高山ウルトラマラソン」が開催され、職員も選手としてボランティアとして

参加します。医療の出番が少なくなることを祈念し、清々しい気候のなか景色の変化に富

み、標高差のある地を走り抜ける選手たちを応援しています。 

2019 年も折り返し地点となりましたが、今後も地域の患者さんのかかりつけ医でいら

っしゃる先生方に安心してご紹介いただけるよう努めてまいります。 

 

 敬具 

  

 

【同封文書】 

         

        ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」 

        ○外来担当医表  ６月分 

        ○高山赤十字病院診療案内 

            …患者さんご本人によるご予約の場合に 

             当院への紹介状と共にお渡しいただくと便利です 

        ◯『地域連携のご案内』の文書差し替えについて 

         ・紹介予約の流れ （診療予約） 

         ・紹介予約の流れ （医療機器共同利用） 

         ・診療科外来担当医師一覧（初診） 

         ・診療予約申込書 FAX 送信票 

        ◯地域医療ケア施設連携講演会  案内・参加申込書 

        ◯日赤たいむ Vol.51 

          

 

  



 2 / 5 
 

【地域連携係より】 

◆◆予約受付時間を延長します！◆◆ 

 

 

 

 

 

 

 

 昨年 10 月より開業医の先生方からのご予約は平日のみお受けしておりましたが、6 月 1

日より先生方の診療時間に合わせ、平日は19時、土曜日は13時まで予約受付いたします。

予約方法に変更はございません。原則、FAX にてお申し込みください。 

 

 

 

《予約受付時間》 

現在 6 月 1 日（土）～ 

平 日 8：30～17：00 
平 日 8：30～19：00 

土曜日 8：30～13：00 

 

※日曜、祝日、年末年始（12 月 29 日～1 月 3 日）、5 月 1 日（創立記念日）は 

お休みさせていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 3 / 5 
 

【内科】 

◆◆一般内科の予約スタート！！◆◆ 

 

高齢化社会を反映し、単一臓器に該当しない疾病、原因を特定しにくい患者さんが増え

てきました。そこで当院では原因となる臓器の判定が難しく、どの専門内科もしくは診療

科へ紹介したらよいのか分からないという場合にお役に立てられるよう、一般内科で精査

し適切な専門内科・診療科への橋渡しを行います。 

また、診断がつき症状が安定した患者さんは、開業医の先生方へフォローのご相談をさ

せていただきます。 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 紹介状をお持ちの患者さんは、ご予約できます。 

 かかりつけ医を通じてのご予約   … 地域連携係  FAX：0577-32-1165 

 患者さん＆ご家族を通じてのご予約 … 予約センター TEL : 0120-214-489 

月曜日～金曜日 予約を受け付けます 

※担当医は交代制のため、医師の指定はお受けしかねます。 

※専門もしくは医師のご希望がある場合は、専門内科へご紹介ください。 

※診察の進行状況により、診療時間が遅くなる場合がございます。あらかじめ 

 ご了承下さいますようお願いいたします。 

 
 

  

診療科 月 火 水 木 金 

内 

科 

一 般 担当医 担当医 担当医 担当医 担当医 

消化器 荒尾 真道 今井 奨 浮田 雅人 
白子 順子 

岩田 翔太 
宇野 由佳里 

呼吸器         武藤 優耶 川上 剛        西尾 優 

内分泌 堀田 裕平 柴田 敏朗              藤澤 太郎 

血 液                   福野 賢二               

 



 4 / 5 
 

【循環器内科】 

◆◆当院より紹介させていただいた PCI 施行の患者さんで

定期 CAG フォローの時期が近くなったら◆◆ 

 

当院の循環器内科の体制が変更となり 1 年以上が過ぎました。この間、開業医の先生方

には地域の医療をお支え頂き、誠にありがとうございます。 

医師の着任が予見できないなか、当院より紹介させていただいた PCI 施行の患者さんに

おかれまして、定期 CAG フォローの時期が近づいている方がいらっしゃると存じます。 

 

検査が必要と考えられる患者さんは一度当院へご紹介くださいますようお願

い申し上げます。 （久美愛厚生病院への検査依頼が集中するのを避けるため） 

 

当院の循環器内科医にて早期に CAG 施行が必要と判断した場合に、久美愛厚生病院をは

じめ、患者さんの希望に沿い近隣の病院へ紹介させていただきます。 

 

 

 

 

 

循環器 

内科 

 

月 火 水 木 金 

◆第 1,4,5 週 

 岐阜大学 

 佐橋 勇紀 

 

◆第 2 週 

中濃厚生病院 

 

◆第 3 週 

岐阜ハート C 

◆毎週 

 岐阜大学 

 川崎 雅規 

－ 

◆第 1 週 

 岐阜大学 

 山田 好久 

 

◆第 2,3,4 週 

県総合医療 C 

 

（第 5 週休診） 

－ 

 

紹介状をお持ちの患者さんは、ご予約できます。 

 かかりつけ医を通じてのご予約   … 地域連携係  FAX：0577-32-1165 

 患者さん＆ご家族を通じてのご予約 … 予約センター TEL : 0120-214-489 
 

※久美愛厚生病院循環器内科は CAG 患者さんの増加でパンク状態にあり、両者間で話し合った結果こ

のような対応に決めさせていただきました。開業医の先生方、患者さんにはお手間を取らせますが、何卒

宜しくお願い申し上げます。 

  



 5 / 5 
 

 

【泌尿器科】 

◆◆退任＆新任のお知らせ◆◆ 

 

4 年近く当院でご尽力いただいた泌尿器科・小島圭太郎先生が 5 月末日をもって退職 

いたしました。6 月 1 日、岐阜県総合医療センターより小鷹博人医師が着任します。 

泌尿器科は柚原一哉部長のもと、大澤華織医師、小鷹博人医師の 3 名体制（男性医師 

2 名、女性医師 1 名）で診療いたします。 

今後とも何卒宜しくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  夏直前！みなさまお身体ご自愛ください。 

 


